ce. Podľa toho v tú hodim
ed' rozličné národy očul

ZVuk rohu, flauty, cita:
-sambuky, harfy, symfonie
rozličných hudobných n:
strojov, padaly všetky nari
dy, kmene a nárečia a klaňal
sa zlatej soche, ktorú post:
vil kráľ Nabuchodonozo
Hneď v tú hodinu prišli cha
dejski mužovia a udali Žido<
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nes pópuli, tribus, et linguæ
adoraveruntstátuam auream,

auam constituerat Nabucho6nosor rex. Statimque in

iäso témpore accedentes virihaldáí accusavérunt u
dzêos,dixerúntque Nabuc o
d6nosor regi: Rex, in æte'r
num vive: tu, rex,posuisti de
crětum, ut omnis homo, qui
audlerit sónitum tubæ, fistu
lze, et citharæ, sambucæ, et
psalterii, et symphóniae, et
univérsi géneris musicórum,
prosternat se, et ad6ret stá
tuam aúream: si quis autem
non prócidens adoraverit,
mittátur 1n fornacem ignis
ardéntis. Sunt ergo viri ]u
detí, quos constituisti super
ópera regiónis Babylónis, Si
drach, Misach, et Abde'na
go: viri isti contempsérunt,
rex, decre'tum tuum: deos
tuos non colunt, et statuam
aúream, quam erexisti, non
ad6rant. Tunc Nabuchodó
nosor in furóre et in ira præ
cépit ut adduceréntur Sid
rach, Misach, et Abdenago:
gui confestim addúcti sunt
in conspectu regis. Pronun
tiánsque Nabuchodónosor
rex, ait eis: Verěne Sidrach,
Misach, et Abdénago deos
meos non cólitis, et státuam
aúream, quam constitui, non
adoratis? Nunc ergo si estis
parati, quacúmque hora au
diéritis sónitum tubæ, fistu
la, citharæ, sambücæ, et
psalterii, et symphóniae,om
uisque generis musicórum,
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I povedali kráľovi Nabucho
donozorovi: Kráľ, ži nave
ky! Ty, kráľ, vydal si naria
denie, aby každý človek, keď
očuje zvuk rohu, flauty, ci
tary, sambuky, harfy, sym
fonie a rozličných hudob
ných nástrojov, padol a kla
ňal sa zlatej soche. Kto by
však nepadol a sa neklaňal,
hodia ho do rozpálenej pece.
Sú tu však judski mužovia,
ktorých si postavil nad ro
boty babylonskej provincie,
Sidrach, Misach a Abdena
go, tito mužovia, kráľ, opo
vrhli tvojim nariadením, tvo
jich bohov si nectia a zlatej
soche, ktorú si postavil, sa
neklaňajú. Nato rozhnevaný
a rozzlostený Nabuchodono
zor rozkázal priviesť Sidra
cha, Misacha a Abdenaga;
hned ich aj predviedli pred
kráľa.Kráľ Nabuchodonozor
prehovoril a povedal im: Je

toaKravda, S1drach, Misachbdenago, že si nectite
moiich bohov a neklaniate
sa zlatej soche, ktorú som
postavil? Nuž ak ste teraz
ochotní, v tú hodinu, ked
očujete zvuk rohu, flauty, ci
tary, sambuky, harfy, m
fonie a rozličných hu ob
ných nástrojov, adnite a
klaňajte sa soche, torú som
urobil; ak sa nebudete kla
riat, v tú hodinu vás hodia do
rozpálenej pece a aký je to
boh, ktorý vás vytrhne z mo
jej ruky? Sidrach, Misach a
Abdenago odpovedali a vra
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prosternite vos, et adorate
statuam, quam feci. quod si
non adoraveritis, eadem hora
mittemini m fornacem1gnis
ardentis: et quis est Deus,
qui eripiet vos de manu
mea? Ræponde'ntæ Sidrach,
Misach, et Abdenago, dixe
runt regi Nabuchodonosor:
Non Oportet nos de hac re
respondere tibi. Ecce enim
Deus noster, quem colimus,
potest eri ere nos de camino
1gmsard tis, et de manibus
tuis, o rex, liberáre. Quod si
noluerit, notum sit tibi, rex,
quia deos tuos non colimus,
et státuam áuream, uam
erexisti, non adoramus. unc
Nabuchodonosor repletus est
furore: et aspectus faciei il
lius immutetus est su er Si
drach, Misach, et Ab enago:
et præcepit,ut succendereturn
fornax septuplum, quam
succendi conSueverat. Et vi
ris fortissimis de exercitu
suo iussit, ut ligatis edibus
Sidrach, Misach, et bdéna
go, mitterent eos in forná
cem ignis ardentis. Et con
fætim viri illi vincti cum
braccis suis, et tiaris, et cal
ceamentis, et vestibus, missi
sunt in medium fornacis
ignis ardentis: nam jússio
regis urgebat; fornax autem
succensa erat nimis. Porro
viros illos, i miserant Si
drach, Misac , et Abdenago,
interfecit fiamma ignis. Viri
autem hi tree, idest, Sidrach,
Misach, et Abdenago, ceci
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veli kráľovi Nabuchodono
zorovi: Na toto ti nemusime
nič odpovedať. Či nás náš
Boh, ktorého ctime, môže